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Введение

Актуальность проблемы исследования. Стремительные изменения,

которые происходят в современном российском обществе, характеризуются

рядом особенностей. За последнее десятилетие чрезвычайно изменился мир,

в котором мы живем, можно констатировать, что кардинально изменилась

социокультурная ситуация, она наполнилась иными смыслами и новой

социальной этикой. Современная социокультурная ситуация свидетельствует

о чрезвычайных изменениях жизни общества. Эти изменения начались

задолго до начала СВО. Они характеризовались, прежде всего ускорением

темпа жизни, чрезвычайной многозадачностью (необходимость решения

большого количества задач в ограниченный отрезок времени), отсутствием

возможности прогнозировать будущее, непрерывным усложнением и

увеличением разнообразных требований, предъявляемых к людям. На все это

наложились еще многочисленные эмоциональный проблемы, связанные с

СВО. В этой связи к военному образованию приковано особое внимание

государства, поэтому изучение различных сторон профессионального

становления военнослужащих, в особенности будущего офицерского состава,

приобретает особую актуальность.

Известно, что адаптация к условиям проживания, а также к учебно-

служебной деятельности порождает огромное количество проблем,

порождаемых реальным условиям обучения и службы, высокими учебными и

дисциплинарными требованиями, которые значимо отличаются от условий

как обучения в гражданских вузах, так и жизнедеятельности в целом.

Молодой курсант оказывается в окружении незнакомых людей. В этом плане

его адаптация среди сверстников должна идти по двум направлениям, во-

первых, он должен установить контакты с другими представителями

сверстников, а во-вторых, включиться в групповые процессы, направленные

на формирование групп высокого уровня развития совместной деятельности
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и сплоченности. Помимо этого, вчерашний школьник попадает в обстановку

с жестко регламентированным распорядком дня, включающего учебную и

военно-тренировочную нагрузку, а также с отношениями, основанными на

специфической военной субординации ниже и вышестоящих, по рангу.

Адаптация к новым социальным условиям в условиях военного вуза,

протекает на протяжении длительного времени, и носит индивидуальный

оттенок, сопряженный с личностными особенностями курсанта.

В этой связи встают две проблемы, одна из них заключается в поиске

способов и средств помощи в адаптационном процессе. И вторая проблема,

связана с поиском стратегий и критериев успешности адаптации.

В настоящее время многие ученые стали активно изучать относительно

новый психологический конструкт, лежащий в основе интегрального

показателя эффективности функционирования социальной среды,

отражающий социальное самочувствие и качество жизни того или

социального сообщества. Таким интегральным показателем считается

психологическое благополучие. А показателем эффективности адаптации

курсантов в военном вузе может служить уровень достижения ими

психологического благополучия, отражающий социальное самочувствие и

качество жизни в образовательной среде военного вуза.

Данная работа посвящена изучению особенностей адаптации курсантов

военных вузов к образовательной среде и ее взаимосвязи с психологическим

благополучием. Тема адаптации к условиям военного вуза и ее взаимосвязи с

психологическим благополучием до сих пор остается недостаточно

разработанной, несмотря на ее очевидную актуальность.

Адаптация личности в нашей работе рассматривается в контексте

социального благополучия. В отечественной психологии нет разграничения

понятий социального благополучия и психологического благополучия.
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В данном исследовании предпринята попытка персонификации данных

понятий и будет изучена взаимосвязь стратегий адаптации и

психологического благополучия курсантов военного вуза.

Необходимость подобного исследования именно в рамках военного

вуза актуальна в связи со сложившейся ситуацией нехватки младших

офицеров из-за весомого оттока курсантов, не закончивших обучение.

Назрела необходимость персонификации обучения в вузах, готовящих

офицеров для различных родов войск. Несмотря на общевойсковые

требования к подготовке офицеров, существует необходимость развития

определенных навыков, умений, реакций для эффективной службы в каждом

роде войск.

Полагаем что персонификация обучения в военном вузе, позволит

курсантам легче адаптироваться в новой образовательной среде и

эффективнее в дальнейшем проявлять свои профессионально значимые

качества. Достижение психологического благополучия, внутренней гармонии,

как возможности реализовывать внутренние ценности и двигаться к ясной

профессиональной цели, в социально-дружественной образовательной среде,

является последовательной целью развития курсанта. Психологическое

благополучие является основой стрессоустойчивости, морально-

нравственной готовности, личностной целостности курсанта. И чем, раньше

и успешнее курсант пройдет этап адаптации в военно-учебной среде, тем

быстрее и эффективнее будет расти профессионализм будущих офицеров и

желание оставаться и развиваться в выбранной профессии.

Степень разработанности проблемы исследования.

Проблема адаптации личности к различным условиях

жизнедеятельности в отечественной психологии рассматривается с разных

методологических позиций: позиции системно-деятельностного подхода
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(П.К. Анохин1, А.Г. Асмолов2, Л.С. Выготский3, А.Н. Леонтьев4, Б.Ф.

Ломов5); с позиций интегрального подхода адаптации личности как субъекта

обучения и воспитания (О.И. Зотова, И.К. Кряжева6 (1977); А.В. Петровский

(1992)7; С.Т. Посохова (2001)8; Л.И. Кундозерова, С.М. Редлих, А.И.

Ростовцев9 (2001); Э.Ф. Зеер10, И.А. Варламова11 (2006); Л.Д. Демина, Т.Е.

Дорошенко12 (2008); Г.К. Аксенова, П.Ю. Аксенова13 (2012); А.А. Реан14

(2013); А.К. Осницкий15 (2014); М.В. Григорьева16 (2014-2023), Р.М.

Шамионов17(2012-2024); Д.А. Салманова18 (2017), А.В. Серый, М.С.

Яницкий19 (2022); И.А. Баева20 (2023) и др.

1 Анохин П.К. Идеи и факты в разработке теории функциональных систем // Психологический журнал. 1984.

Т.5, С. 107-118
2 Асмолов А.Г. Системно-деятельностный подход в разработке стандартов нового поколения // Педагогика.

2009.№4. С.18-22.

Асмолов, А. Г. Стратегия и методология социокультурной модернизации образования [Электронный ресурс]

/ А.Г. Асмолов. 2011. Режим доступа : http://www.firo.ru/wp-content/uploads/2011/06/Стратегия-и-

методологиясоциокультурной-модернизации-образования-с-приложениями.doc
3 Выготский Л.С. В. Психология развития человека. М.: Изд-во Смысл; Изд-во Эксмо, 2005. 136 с, ил.

(Библиотека всемирной психологии). ISBN 5-699-13728-9
4 Леонтьев А.Н. Лекции по общей психологии. М.; 2000. 243с. https://vshp.pro/wp-

content/uploads/2020/04/Leontev-A.N.-Lektsii-po-obshhej-psihologii.pdf?ysclid=ll955rfcte658202515
5 Ломов, Б.Ф. Методологические и теоретические проблемы психологии / Б.Ф. Ломов. М.: Изд-во "Наука",

1984. 448 с.
6 Зотова, О. И., Кряжева, И. К. Методы исследования социально-психологических аспектов адаптации

личности // Методология и методы социальной психологии. – М.: Наука, 1977. – 197 с.
7 Петровский А.В. Психология неадаптивной активности [Текст] / В. А. Петровский. Москва : ТОО

"Горбунок", 1992. 223 с.
8 Посохова С.Т. Психология адаптирующейся личности : Монография / С.Т. Посохова; Рос. гос. пед. ун-т им.

А.И. Герцена. - СПб. : Изд-во РГПУ им. А.И. Герцена, 2001. 240 с.
9 Кундозерова Л.И., Редлих С.М., Ростовцев А.И. Проблемы социально-профессиональной адаптации.

Новокузнецк: НГПИ, 2001. 230 с.
10 Зеер Э.Ф. Личностно-развивающее профессиональное образование. Екатеринбург: Изд-во ГОУ ВПО «Рос.

гос. проф.-пед. ун-т», 2006. 170 с.
11 Варламова, И. А. Адаптация студентов младших курсов к профессиональному образованию в технических

вузах : автореферат дис. ... кандидата педагогических наук : 13.00.08 / Магнитог. гос. ун-т. – Магнитогорск,

2006. 188 с.
12 Дорошенко Т.Е. Социально-психологическая адаптация как фактор развития профессиональной Я-

концепции студентов вуза: дис. … канд. психолог. наук. Ставрополь, 2008. 224 с.
13 Аксенова Г.К., Аксенова П.Ю. Проблема адаптации личности в отечественной психологии // Прикладная

юридическая психология. 2012. №4. С.28-36
14 Реан А. А. Психология личности. СПб.: Питер. 2013. 288 с.: ил.
15 Осницкий, А. К. Определение характеристик социальной адаптации // Психология и школа. 2004. №1. С.

43-56.
16 Психология субъективного благополучия и социальной адаптации личности / Р. М. Шамионов, М. В.


[…]


299 ,883 0,05
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T-критерий динамики результатов готовности к сотрудничеству в

совместной деятельности курсантов ЭГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

10,48176

15,19505

290 2,2158220

2,0750551

0,00459215

0,00438518

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,989 0,01

T-критерий динамики результатов готовности к сотрудничеству в

совместной деятельности курсантов КГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

10,81546

11,22254

299 2,5731564

2,2180820

0.00478673

0,00431644

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,914 0,05
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Адаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

93,15605

131,08255

290 6,8615262

5,0224522

0,01259456

0,00988784

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,997 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Адаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

137,71168

89,345613

299 7,2915864

5,6615826

0.014458945

0,011345864

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,993 0,01
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Дезадаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

93,15605

131,08255

290 6,8615262

5,0224522

0,01259456

0,00988784

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,998 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Дезадаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

94,25185

112,94854

299 6,7781601

6,1131156

0.12995675

0,01264582

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,990 0,01
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Эмоциональный комфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

14,645596

23,161166

290 3,2958454

2,7887966

0,00658194

0,00557615

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,998 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Эмоциональный комфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

14, 858056

17,313136

299 3,3282644

3,0056156

0.00665865

0,00600023

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,988 0,05
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Эмоциональный дискомфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

22,621626

14,895152

290 3,8678718

3,3425162

0,00673526

0,00662154

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,996 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Эмоциональный дискомфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

22,752615

18,561552

299 3,7716751

3,5215642

0.00665535

0,00671528

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,866 0,05
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T-критерий динамики результатов диагностики психологического

благополучия курсантов ЭГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

362,89155

364,20052

290 24,612854

23,981650

0,04920570

0,04796030

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,997 0,01

T-критерий динамики результатов диагностики психологического

благополучия курсантов КГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

363,02564

363,26781

299 24,519781

24,347827

0.04903956

0,04869565

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,889 0,05