## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Гордеевой Полины Александровны «Психологическое благополучие курсантов с разными стратегиями адаптации в образовательной среде военных институтов войск национальной гвардии Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)**

Современные научные исследования все чаще обращаются к военному образованию, так как в сложных геополитических условиях, выделяются многочисленные проблемы, связанные с проведением СВО. В этой связи к военному образованию приковано особое внимание государства, поэтому изучение различных сторон профессионального становления военнослужащих, в особенности будущего офицерского состава, приобретает особую актуальность. Несмотря на очевидную актуальность темы исследования, она до сих пор остается недостаточно разработанной.

Данная работа посвящена адаптации курсантов к условиям военного вуза и ее взаимосвязи с их психологическим благополучием.

Целью исследования является изучение взаимосвязи стратегий адаптации и психологического благополучия курсантов военного вуза, а также способы их эффективной коррекции.

Объектом исследования определена личностная и эмоциональная сфера личности, предметом в исследовании указывается взаимосвязь стратегий адаптации и психологического благополучия курсантов войск национальной гвардии.

Результаты исследования, полученные П.А. Гордеевой, представлены подробно, отличаются научной новизной, соответствуют задачам исследования и положениям, выносимым на защиту. Их формулировки свидетельствуют о высокой исследовательской культуре автора.

Диссертационное исследование обладает теоретической значимостью, которая состоит в том, что систематизированы и классифицированы подходы к конструкту психологическое благополучие на основе анализа научных работ

по проблематике исследования. Наряду с этим в диссертации разведены понятия психологическое благополучие и субъективное психологическое благополучие; впервые выявлены и описаны стратегии адаптации курсантов к образовательной среде военных вузов; разработана теоретическая модель, включающая набор условий, лежащих в основе различных стратегий адаптации курсантов военных вузов; показано, что способы и стратегии адаптации курсантов разных направлений подготовки не зависят от профиля образования, получаемого в военных вузах.

Практическая значимость исследования характеризуется тем, что материалы формирующей программы могут быть использованы психологической службой военных вузов для успешной адаптации курсантов и достижения ими психологического благополучия. Подобранный психодиагностический инструментарий может быть использован для фиксации результатов адаптации и психологического благополучия обучающихся военных вузов.

Положительной особенностью представленного исследования П.А. Гордеевой является комплекс диагностических методик: методика «Оценка доверия к себе» (Т.П. Скрипкина), методика «Шкала межличностного доверия» Дж. Б. Роттера в адаптации С.Г. Достовалова, методика диагностики социально-психологической адаптации К. Роджерса и Р. Даймонда в адаптации А.К. Осницкого, методика «Изучение социально-психологического климата в коллективе» (О.С. Михалюк, А.Ю. Шалыто), методика «Диагностика эмоциональных барьеров в межличностном общении» (В.В. Бойко), методика «Диагностика готовности к сотрудничеству в совместной деятельности» (В.В. Курунов, Н.А. Айнулина), методика на определение индекса групповой сплоченности К.Э. Сижора. «Психометрический тест К.Э. Сижора», опросник «Шкала психологического благополучия» К. Рифф (адаптация Т.Д. Шевеленковой, П.П. Фесенко).

Источниковедческая база исследования свидетельствует о надежности полученных результатов. Достоверность положений, результатов и выводов исследования обеспечивались тщательным анализом научных источников, логической и многосторонней аргументацией выдвигаемых положений.

Основные научные и прикладные положения диссертации были апробированы в ходе опытно-экспериментальной работы и нашли отражение в 19 статьях, из них 10 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных положений кандидатской диссертации, а также в докладах на научно-практических конференциях.

Судя по представленному автореферату, диссертация соответствует паспорту научной специальности. Автореферат написан доступным научным языком, его оформление соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду публикаций.

Несмотря на высокое качество проделанной П.А. Гордеевой работы, анализ представленного автореферата позволяет выявить некоторые недостатки, на основе которых сформулировано замечание - исследование выиграло, если бы автор в ходе теоретического анализа обосновал особенности психологической адаптации курсантов вузов войск национальной гвардии в зависимости от специальности их подготовки.

Вместе с тем, данное замечание не отменяет в целом положительной оценки проделанной соискателем работы, ее теоретической и практической значимости.

В ходе исследования решена научная задача, которая заключалась в разработке лично-ориентированной программы, способствующей успешной адаптации и повышению уровня психологического благополучия курсантов военных вузов.

Судя по представленному П.А. Гордеевой автореферату, диссертация представляет собой завершенное самостоятельное научное исследование, дает о нем полное представление, позволяет заключить, что оно отличается научной новизной, целостностью, непротиворечивостью выводов и положений. Из текста автореферата следует, что автором диссертации решены все поставленные задачи.

Общий вывод: диссертация на тему «Психологическое благополучие курсантов с разными стратегиями адаптации в образовательной среде военных институтов войск национальной гвардии Российской Федерации» является завершенным, самостоятельным исследованием, выполненным на достаточно

высоком научном уровне. Судя по тексту автореферата, диссертационное исследование соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в последующей редакции), а автор диссертации Гордеева Полина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Доктор педагогических наук

(13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования),

профессор, член-корреспондент РАО,

заведующий кафедрой педагогики ФГКВОУ ВО «Военный университет имени князя Александра Невского» МО РФ

Алехин Игорь Алексеевич

22 ноября 2024 г.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Алехин Игорь Алексеевич, доктор педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования, профессор, член-корреспондент РАО, заведующий кафедрой педагогики Федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военный университет имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской Федерации

Контактная информация:

Адрес организации: 123001, Москва, ул. Б. Садовая, 14.

Телефон служебный: 8 (495) 699-08-16

Адрес электронной почты: [alehin-igor60@mail.ru](mailto:alehin-igor60@mail.ru)

Сайт организации: [www.vumo.mil.ru](http://www.vumo.mil.ru)

Подпись Игоря Алексеевича Алехина заверяю.